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Přehled použitých zkratek a symbolů

Název veličiny Značka veličiny Jednotky

Převodový poměr i -

Úhlová rychlost ω rad/s

Otáčky n ot/s

Výkon P W

Moment točivý Mt N · m

Úhel záběru α °

Úhel sklonu zubů β °

Modul ozubení m mm

Třecí síla Ft N

Součinitel smykového tření μ sm -

Normálová síla FN N

Třecí moment MT N · m

Součinitel valivého tření μ v -

Poloměr r m

Axiální síla FA N

Modul pružnosti v tahu E MPa

Modul pružnosti ve smyku G MPa

Viskózní poměr κ -

Kinematická viskozita ν mm2/s

Osová vzdálenost a m

Bezpečnost s -

Korekce ozubení x -

Průměr d m

Tlak p Pa

Trvanlivost ložisek Ln ot

Životnost ložisek Lh h

Dynamické zatížení Pdyn N

Normálové napětí σ MPa

Teplota t °C

Smykové napětí τ MPa

Frekvence f Hz
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Úvod
Tato diplomová práce je složena ze dvou rovnocenných úkolů. Prvním je návrh průmyslové

třístupňové čelní převodovky a druhým úkolem je analýza ztrátových výkonů pro různé způsoby
mazání.

Převodové mechanismy slouží k přenosu výkonu od hnacího zařízení, kterým v průmyslu bývá
většinou motor, k poháněnému zařízení. Rychlost otáčení motoru často neodpovídá požadované
rychlosti otáčení hnaného zařízení. Převodovky kromě přenosu výkonu také snižují (zvyšují)
rychlost otáčení a tím zvyšují (snižují) točivý moment.

Při přenosu výkonu vznikají ztráty a tím se snižuje účinnost převodovky. Ztráty navyšují
spotřebu energie, což je nevýhodné nejen z důvodu vyšších finančních nákladů na provoz stroje, ale
i z důvodu zatěžování životního prostředí při výrobě této energie. Ztrátová energie se z velké části
přeměňuje v teplo, což vede k růstu teploty celého mechanismu. Vysoká teplota pak způsobuje
celou řadu potíží, které snižují životnost převodovky. V případě rychloběžných převodovek je právě
z tohoto důvodu nutné použít chladič oleje a tak odvádět přebytečné teplo.

Pro návrh převodovky s vyhovující životností a účinností je tedy potřeba znát faktory, které
ztrátové výkony ovlivňují.

Tato práce obsahuje seznámení se základní problematikou převodovek a geometrií ozubení
a následně vliv jednotlivých prvků a vlastností mechanismu na velikost ztrátových výkonů.

Na základě těchto znalostí je navržena třístupňová čelní průmyslová převodovka. Na této
konstrukci je provedena analýza ztrátových výkonů při třech různých režimech mazání, kdy každý
režim byl analyzován pro dva různé oleje s rozdílnou viskozitou. Na základě výsledků této analýzy
je zvolen režim mazání pro navrhovanou převodovku.
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 1 Zadavatel
Zadavatelem této diplomové práce je společnost Wikov Gear s.r.o., která je součástí skupiny

Wikov Industry. Skupina Wikov Industry se specializuje na výrobu ozubených kol a převodovek
pro různá průmyslová odvětví. Součástí této skupiny jsou firmy: Wikov Gear, Wikov MGI, Wikov
Sázavan, ORBITAL2, Detail CZ, Gmeinder Getriebe Gruppe a Wikov RS.

1.1 Wikov Gear

Společnost Wikov Gear sídlí v Plzni a zaměřuje se na výrobu převodovek pro těžbu ropy
a plynu, pro cementárny, cukrovary, energetiku a na výrobu rychloběžných převodovek.

1.2 Wikov MGI

Wikov MGI má sídlo v Hronově a specializuje se na převodovky pro kolejová vozidla, doly,
vodní elektrárny, gumárenství, metalurgii, větrné a přílivové elektrárny.

1.3 Wikov Sázavan

Ve Zruči nad Sázavou sídlí společnost Wikov Sázavan, která se specializuje na výrobu
přesných ozubených dílů a menších strojních celků.

1.4 ORBITAL2

Tato společnost se specializuje na vývoj a konstrukci planetových převodovek pro Wikov Gear
a Wikov MGI.

1.5 Detail CZ

Společnost Detail CZ je zaměřena na výrobu obráběných dílů především pro nákladní
automobily a stavební stroje.

1.6 Gmeinder Getriebe Gruppe

Tato společnost se zabývá výrobou převodovek pro speciální drážní vozidla a lokomotivy.

10
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 1.7 Wikov RS

Wikov RS je společný podnik firmy PKTS (ruský výrobce kolejových vozidel) a firmy Wikov
Industry a zaměřuje se na montáž převodovek do kolejových vozidel. [1]

2 Převodovky – obecné poznatky
Převodovka, neboli převodový mechanismus je elementární zařízení, které transformuje pohyb

dle požadavků.

Převodové mechanismy umožňují transformaci pohybu z rotace na rotaci ve stejném, nebo
v opačném smyslu, z rotace na posuvný pohyb, nebo z posuvného na rotační. Kromě transformace
pohybu dochází i k transformaci zatížení.

2.1 Popis

Hlavní funkcí převodovky je změna kroutícího momentu mezi vstupní a výstupní hřídelí,
někdy v kombinaci se změnou smyslu otáčení, nebo transformací rotačního pohybu na posuvný.

2.2 Rozdělení

2.2.1 Podle způsobu přenosu sil

Převodovky dělíme podle způsobu přenosu sil. Tento přenos může být uskutečněn přímým
dotykem členů, který je charakteristický pro ozubené a třecí převody, nebo nepřímým kontaktem
pomocí řemenu, řetězu, nebo lana. Dále můžeme převodové mechanismy dělit podle principu
transformace pohybu.

2.2.1.1 Přenos pomocí normálových sil mezi tvarovými prvky

Výkon mezi jednotlivými členy je v tomto případě přenášen pomocí normálových sil
působících na tvarové prvky. Těmito tvarovými prvky mohou být například zuby spoluzabírajících
kol, což je jeden z nejpoužívanějších způsobů.

2.2.1.2 Přenos pomocí třecích účinků

Při přenosu sil pomocí třecích účinků je využíváno vzájemné tření mezi dvěma členy, kterými
mohou být například dvě kola, kolo a řemen, nebo kolo a lano.

2.2.2 Podle vzájemné polohy os hnacího a hnaného členu

Pro všechny druhy převodů lze definovat také vzájemná poloha os hnacího a hnaného členu.

2.2.2.1 Rovnoběžné osy

Rovnoběžné osy hnacího a hnaného členu jsou specifické pro čelní ozubené převody
s vnitřním nebo vnějším ozubením, pro řetězové převody a pro převod pohybovým šroubem
a pohybovou maticí.
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 2.2.2.2 Různoběžné osy

Pokud je potřeba pohyb transformovat do kolmého směru od hnacího členu, používá se
kuželové soukolí.

2.2.2.3 Mimoběžné osy

Převod mezi mimoběžnými osami hnacího a hnaného členu lze uskutečnit pomocí šroubového
soukolí, šnekového soukolí a v některých případech i pomocí řemenového převodu, který umožňuje
i převod mezi rovnoběžnými osami.

2.3 Ozubená kola

Tato práce se věnuje převodům s přímou vazbou s využitím tvarových elementů, tedy
převodům realizovaným pomocí válcových ozubených kol. Z toho důvodu budou probírány
vlastnosti právě těchto převodů.

2.3.1 Převodový poměr

Základním parametrem pro převodové mechanismy je převodový poměr. Tento poměr
vyjadřuje poměr rychlosti hnacího a hnaného členu. Pokud je tedy větší než 1, jedná se o převod do
pomala, pokud je menší než 1, jde o převod do rychla.

Pro mechanismy s transformací pohybu z rotačního členu na rotační platí pro převodový
poměr:

(1)

kde i1,2 je převodový poměr mezi hnacím členem 1 a hnaným členem 2, ω 1 [rad /s] je
úhlová rychlost hnacího členu a ω 2 [rad /s] je úhlová rychlost hnaného členu.

Pokud úhlové rychlosti vyjádříme pomocí otáček, můžeme předchozí vztah zapsat
následujícím způsobem:

(2)

kde n1 [ot /s ] jsou otáčky hnacího členu a n2 [ot /s ] jsou otáčky hnaného členu.

2.3.2 Účinnost

Dalším důležitým parametrem převodových mechanismů je účinnost. Účinnost je poměr
výstupního výkonu ku vstupnímu výkonu. Protože výstupní výkon je kvůli ztrátám vždy menší, než
vstupní výkon, účinnost se vždy pohybuje v otevřeném intervalu od nuly do jedné. Účinnost je tedy
ovlivněna ztrátami, ke kterým dochází při transformaci pohybu. Podrobněji budou ztráty probírány

[…]


Required safety [Smin] 1.200

Result (%) [S/Smin] 221.2

End of Report lines: 313
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PŘÍLOHA č. 2

Seznam položek
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Kreslil ŠIMEČKOVÁ LUCIE

Datum 03.03.2020

Schválil

Datum

Druh dokumentu

List 1

Číslo polož.

Název - označení Polotovar
Hmotn. (kg) J. Množ.

Číslo výkresu - označení normy Materiál

2
Skříň víko P 15 - 1000 x 2000

617,41 ks 1
DP_2020_02 S355JR

1
Skříň dno P 15 - 1000 x 2000

1046,42 ks 1
DP_2020_01 S355JR

4
Hřídel 4 ČSN 42 5510

261,72 ks 1
DP_2020_04 C45

3
Kolo 6 ČSN 42 5510

618,93 ks 1
DP_2020_03 18CrNiMo7-6

6
Hřídel 3 ČSN 42 5510

112,56 ks 1
DP_2020_06 18CrNiMo7-6

5
Kolo 4 ČSN 42 5510

206,45 ks 1
DP_2020_05 18CrNiMo7-6

8
Hřídel 2 ČSN 42 5510

51,99 ks 1
DP_2020_08 18CrNiMo7-6

7
Kolo 2 ČSN 42 5510

79,22 ks 1
DP_2020_07 18CrNiMo7-6

10
Víko 4 levé ČSN 42 5510

12,11 ks 1
DP_2020_10 S355JR

9
Hřídel 1 ČSN 42 5510

34,16 ks 1
DP_2020_09 18CrNiMo7-6

12
Víko 3 ČSN 42 5510

8,11 ks 2
DP_2020_12 S355JR

11
Příruba ložiska ČSN 42 5510

8,18 ks 1
DP_2020_11 S355JR

14
Víko 4 pravé ČSN 42 5510

7,20 ks 1
DP_2020_14 S355JR

13
Víko 2 pravé ČSN 42 5510

7,34 ks 1
DP_2020_13 S355JR

16
Víko 1 levé ČSN 42 5510

1,81 ks 1
DP_2020_16 S355JR

15
Víko 2 levé ČSN 42 5510

6,11 ks 1
DP_2020_15 S355JR

18

Kroužek 1 ČSN 42 5715
1,40 ks 1

DP_2020_19 E335

17
Víko 1 pravé ČSN 42 5510

1,80 ks 1
DP_2020_17 S355JR

20

19

Název

PŘEVODOVKA

Číslo dokumentu

SEZNAM POLOŽEK
DP-2020-001

Listů 3

DP_2020_18

Poklop

DP_2020_20

Kroužek 4 ČSN 42 5715

E335
1ks1,31

S355JR

P 5 - 1000 x 2000
1,767 ks 3

Kreslil ŠIMEČKOVÁ LUCIE

Datum 03.03.2020

Schválil

Datum

Druh dokumentu

List 2

E335

ČSN 42 5715

E335

0,20

0,20

ks 1

1ks

2

1

2

0,50 ks 2

4ks0,81

ČSN 02 1103

Ložisko 1R

SKF 6213

Pero 45x25x220

Kroužek labyrintu 4R ČSN 42 5715
1,17 ks 1

DP_2020_21 E335

Číslo polož.

Název - označení Polotovar
Hmotn. (kg) J. Množ.

Číslo výkresu - označení normy Materiál

29

28

25

24

23

22

21

Kroužek 3 ČSN 42 5715
1,10 ks 1

DP_2020_22 E335

27

26
Kroužek labyrintu 1R2

DP_2020_26

Kroužek labyrintu 1L2

DP_2020_27

ČSN 42 5715

32

31

30

1
SKF 23222 CCK/W33

Ložisko 2R

SKF 22322 EJA/VA406
1ks18,40

38

39

Šroub M24x300

ČSN 02 1103

Šroub M30x35

ČSN 02 1103

Šroub M24x475

ČSN 02 1103

Šroub M24x400

SKF 22213 EK

ČSN 02 2562

SKF 22315 EK

Ložisko 1L

Název

PŘEVODOVKA

Číslo dokumentu

SEZNAM POLOŽEK
DP-2020-001

Listů 3

37

36

35

34

33

1

ks

ks

ks

1,50 ks

5,45 ks

1,02

1,06

1,24 4

1

3,36 ks

Ložisko 1M

Ložisko 2L
ks9,55

Ložisko 3

SKF 23232-2CS5/VT143
30,00 ks 2

SKF 22240-2CS5/VT143

Ložisko 4
2ks42,10

DP_2020_25

Kroužek labyrintu 1L1

E335

ČSN 42 5715
10,22 ks

0,23 ks 1
E335

ČSN 42 5715Kroužek labyrintu 1R1

DP_2020_24

Kroužek 2

DP_2020_23 E335

ČSN 42 5715
1ks0,59

Kreslil ŠIMEČKOVÁ LUCIE

Datum 03.03.2020

Schválil

Datum

Druh dokumentu

List 3

26ks0,07

24ks0,01

0,02 ks 28

2ks0,05

ČSN 02 1401

ČSN 02 1702

ČSN 02 1702

ČSN 02 1103

Šroub M6x22

Podložka M20

Podložka M30

Matice M20

43

46

45

48

47

49
Šroub M10x35

0,01 ks 64
ČSN 02 1103

Název

PŘEVODOVKA

Číslo dokumentu

SEZNAM POLOŽEK
DP-2020-001

Listů 3

Odvzdušňovač

SFP.40-1/2

Číslo výkresu - označení normy Materiál

41

40

4ks0,115

42

Číslo polož.

Název - označení Polotovar
Hmotn. (kg) J.

ČSN 02 1103

0,24 ks 1

Množ.

16ks
Šroub M20x100

0,32

44
Pero 18x11x75

ČSN 02 2562

0,34 ks 2
SKF 408-004-VS

Šroubení

ks 2
ČSN 02 1103

Šroub M20x150
0,44
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