Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Lucie Šimečková

Oponent diplomové práce: Ing. Radovan Rašpl

1) Cíl práce

Cíl práce byl splněn. Studentka zkonstruovala čelní třístupňovou převodovku, rozkreslila ozubené díly do výrobních výkresů a provedla výpočet ztrát pro různé způsoby mazání tak, jak bylo požadováno v zadání.

2) Obsahové zpracování

Zpracování je rozsáhlé. Úvod práce zmiňuje základní typy převodovek, používaných v průmyslové praxi. Dále zmiňuje teorii záběru ozubení a různé varianty ozubených kol, používané materiály a poruchy ozubení. Vlastní práce se pak zabývá konstrukcí konkrétní převodovky dle zadání. Vybrána byla varianta konstrukce 3-stupňové čelní převodovky, která je v průmyslové praxi velmi často používána.

3) Hodnocení technické složky práce

Kvalita vlastní diplomové práce a dodaných podkladů je výborná a splňuje zadání. Výpočty jsou provedeny v komplexní kvalitě. Sestavné výkresy i výrobní výkres je proveden dostatečně kvalitně. Na výrobních výkresech jsou drobné nedostatky v kótování, což je samozřejmě adekvátní chybějící praxi studentky.

4) Formální náležitosti

Jazykový projev, přehlednost textů, tabulek a grafů je bez připomínek. Grafická úprava práce je výborná. Veškeré texty, grafy a tabulky jsou čitelné a srozumitelné.

5) Stručný komentář hodnotitele

Diplomová práce splňuje požadavky zadavatele. Velmi zajímavé je výpočet ztrát při různých úrovních brodění kol v olejové lázni. Zajímavé je i řešení uložení vstupního pastorku ve 2 ložiskách soudečkových a 1 ložisku kuličkovém, které zachycuje axiální síly. Zde je potřeba se zaměřit na tolerování uložení ve skříni, což však je již nad rámec zadání.

6) Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

- Popište prosím více zdroj, z něhož bylo čerpáno při výpočtech ztrát broděním.
- Rozeberte detaily uložení vstupního pastorku zejména z pohledu potřebných vůlí.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 6.8.2020